ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Dvořáček

Jiří

2020

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá volbou vhodného materiálu pro extrémně namáhané střižné

nástroje, pracující za studena. Teoretická část popisuje značení, výrobu a tepelné zpracování

těchto materiálů. Experimentální část se zaměřuje na návrh praktické aplikace zjištěných

poznatků v podobě střižného nástroje na lisování otvorů fluidního kotle, a to volbou vhodného

materiálu, tepelného zpracování a následnou výrobu střižného nástroje. Cílem této práce je

navrhnout vhodný materiál a jeho tepelné zpracování.

Klíčová slova:

Nástrojové materiály, značení nástrojových materiálů, výroba nástrojových materiálů, tepelné

zpracování nástrojových materiálů, volba nástrojových materiálů

Abstract

This bachelor thesis deals with a choice of appropriate material for extremely strained cold

work cutting tools. Theoretical part describes labelling, manufacturing and heat treatment of

those materials. Experimental part aims to design these theoretical findings for application in

form of cutting tool for fluid boiler, in parts of material choice, heat treatment and tool

manufacturing. Goal of this thesis is designing right material and it’s heat treatment.

Keywords:

Tool materials, labelling of tool materials, manufacturing of tool materials, heat treatment of

tool materials, choice of tool material
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1. Úvod

V moderním strojírenství se s narůstajícím počtem výrobců zvyšuje i počet vyráběných

materiálů, k čemž se váží i určité problémy.

V dřívějších dobách v Česku a Československu existovalo společné značení, kterého se

výrobci drželi. Naopak v dnešní době si výrobci označení sami vytvářejí, pokud materiál nelze

přiřadit chemickým složením a mechanickými vlastnostmi k již existujícímu materiálu, protože

má například lepší vlastnosti a jedná se tím o modifikaci, která má užší upotřebení.

Hlavním smyslem této práce tedy je tento zmatek ve značení materiálů uspořádat tak,

aby bylo možné vybrat vhodný materiál pro střižný nástroj s co nejlepšími mechanickými

vlastnostmi a dlouhou životností.

Hlavními používanými materiály v tomto odvětví strojírenství jsou konvenční nástrojové

oceli a práškové nástrojové oceli. Tyto dva typy se od sebe liší jak po stránce ekonomické, tak

technologické a konstrukční. V této práci se ale budu zabývat pouze technologickou stránkou

řešení této problematiky. Konvenční nástrojové oceli jsou široce používané, osvědčené,

levnější, s nižší náročností na tepelné zpracování a obstojnými vlastnostmi. Naopak práškové

nástrojové oceli jsou vesměs dražší, náročné na přesné dodržení postupu tepelného

zpracování, s vynikajícími vlastnostmi, které předčí většinu konvenčních nástrojových ocelí.

Podíl na těchto odlišnostech má také struktura práškové oceli oproti konvenční nástrojové,

protože prášková, dosahuje jemnější struktury, díky způsobu její výroby.

Obr. 1 Struktura práškové (vlevo) a konvenční nástrojové (vpravo) oceli [10]

Pokud dojde k nedodržení předepsaných parametrů pro tepelné zpracování nebo

k volbě materiálu nevhodné jakosti pro daný nástroj, může dojít k předčasnému opotřebení,

deformaci, lámání nebo celkové destrukci nástroje, což se dále promítne v nákladech

na výrobu, a to v podobě nutnosti častého přeostřování nástroje, nebo dokonce k výrobě

nového. Tím samozřejmě vznikají prostoje a výroba není efektivní.

Možnosti využití informací a poznatků, které v této práci logicky uspořádám, dají

možnost konstruktérům, kteří tyto nástroje používají, správně zvolit materiál pro jejich

specifickou aplikaci a následné vhodné tepelné zpracování, které zaručí ty nejlepší požadované

vlastnosti nástroje.
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2. Značení materiálů

Existují obecná pravidla pro značení materiálů, která vycházejí z norem, které jsou

národního a mezinárodního charakteru. Národní norma platí ve státě, pro který je vydávána

(např. ČSN pro ČR, DIN pro Německo, ANSI pro USA atd.). Mezinárodní norma naopak platí

pro určitou část (např. EN pro Evropu), nebo dokonce celosvětově s několika výjimkami (ISO).

Primárně zde rozeberu způsoby značení pro normy evropské, protože pro naší aplikaci

se normy, např. ze zámoří, nehodí. Dále se také budu věnovat problematice vlastního značení

výrobců, opět s orientací na evropský region.

2.1 Značení dle ČSN 42 0002:1976

Jedná se o starý způsob značení a o původní českou normu. Základem je pětimístné číslo

označující základní materiál. První číslice je „1“ a označuje tvářenou ocel. Druhá číslice

ve spojení s první označuje třídu oceli. Třetí a čtvrtá číslice mají různý význam podle třídy oceli.

Doplňkové číslo má jednu, nebo dvě doplňkové číslice. První určuje stav oceli po tepelném

zpracování a význam těchto číslic je k nahlédnutí v Příloha 1. Druhá doplňková číslice určuje

stupeň přetváření, ale vzhledem k charakteru práce se jí zabývat nebudu. [26]

U tohoto značení musíme rozlišit to, že ta samá ocel je popsána názvem pomocí

pětimístného čísla, např. 19 313, nebo dle normy šestimístným číslem:

ČSN 41 9313, „41“ udává to, že se jedná o „Hutnictví - materiálové listy ocelí“. [13]

V tomto případě se budu zabývat ocelemi třídy 17 a 19, které se používají pro nástroje

ke stříhání.

Obr. 2: Schéma číselného označení [26]
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Třída 17

Tabulka 1: Typ legování třídy 17 [3]

Číselná značka Význam třetí číslice

17 0xx Oceli chromové

17 1xx Oceli chromové s dalšími přísadovými prvky (Al, Mo, Ni)

17 2xx Oceli chromniklové, popř. stabilizované (Ti, Nb)

17 3xx Oceli chromniklové, popř. stabilizované (Ti, Nb) a s dalšími přísadovými

prvky (Mo, V, W, aj)

17 4xx Oceli manganochromové, manganochromniklové

17 5xx Oceli niklové

17 6xx Oceli manganové

17 7xx Volné

Čtvrtá číslice v základní číselné značce ocelí třídy 17 vyjadřuje obsah hlavních legovacích

prvků Cr, Mn a Ni v jednotlivých druzích ocelí podle typu legování. [6]

Třída 19

Tabulka 2: Typ legování třídy 19 [6]

Číselná značka Význam třetí číslice

19 0xx Dvojčíslí ze 3. a 4. číslice vyjadřuje u

nelegovaných ocelí střední obsah uhlíku

Nástrojové oceli uhlíkové

19 1xx

19 2xx

19 3xx Oceli manganové, křemíkové, vanadové Nástrojové oceli legované

19 4xx Oceli chromové

19 5xx Oceli chrommolybdenové

19 6xx Oceli niklové

19 7xx Oceli wolframové

19 8xx Oceli rychlořezné

19 9xx Speciální oceli

Třetí číslice v základní číselné značce ocelí třídy 19 vyjadřuje jednak nelegované oceli,

jednak typ legování oceli jednotlivými legovacími prvky nebo skupinou hlavních legovacích

prvků dle tabulky. Čtvrtá číslice v základní číselné značce legovaných ocelí třídy 19 má význam

pořadový. [6]

2.2 Značení dle ČSN EN 10027-1

Nový způsob značení, který nahrazuje normu ČSN 42 0002. Označování je složeno

z písmena a čísel, která vyjadřují základní charakteristické znaky ocelí. Dále se toto značení dělí

na: A) Značky ocelí podle použití a mechanických nebo fyzikálních vlastností

B) Značky ocelí podle jejich chemického složení [26]
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Obr. 3: Systém označení [26]

Všechna písmena a čísla se píší bez mezery, přídavné symboly se připojují rovněž bez

mezery. Symboly skupiny 2 mohou být použity pouze ve spojení se symboly skupiny 1

a připojují se za nimi. [13]

Značky ocelí podle použití a mechanických nebo fyzikálních vlastností

Tabulka 3: Značky vytvořené na základě použití a mechanických, nebo fyzikálních vlastností [26]

Značka Význam značky

S oceli pro ocelové konstrukce pro všeobecné použití

P oceli pro tlakové nádoby

L oceli pro potrubí

E oceli pro strojní součásti

G oceli na odlitky

B oceli pro výztuž do betonu

H ploché výrobky válcované za studena z ocelí k tažení a vyšší pevnosti

D ploché výrobky z měkkých ocelí pro tažení za studena

R oceli na kolejnice


[…]


ocelí jsou prodlevy s ohledem na vysoké kalicí teploty výrazně kratší. [40]

Doba ohřevu potřebná k dosažení kalicí teploty v celém průřezu nástroje závisí na

průřezu, na výši předehřívací a kalicí teplotě a použitém zařízení pro ohřev. K jejímu stanovení

slouží různé diagramy nebo tabulky závislosti doby ohřevu na průřezu, platné pro zvolené

podmínky ohřevu. Určení optimálních dob ohřevu pro konkrétní nástroj, druh oceli a typ

zařízení, je však dáno hlavně zkušeností. [40]

Po ohřevu za výše uvedených podmínek, kdy nástroj dosáhl kalicí teplotu v celém

průřezu, následuje ochlazení v prostředí, jehož volba závisí na druhu oceli, velikosti a tvaru

nástroje. Nejběžnější ochlazovací prostředí jsou voda, olej, solná lázeň nebo vzduch. Každé z

nich umožňuje jinou ochlazovací rychlost, tj. rychlost poklesu teploty ve °K za jednotku času

(sec. popř. min.). Na rychlosti ochlazování z kalicí teploty závisí konečná tvrdost daná vznikem

martenzitu. Pro každý druh oceli existuje tzv. kritická ochlazovací rychlost, při které ještě

probíhá přeměna austenitu na martenzit. Při kalení je proto nezbytné nastavit, použitím

vhodného ochlazovacího prostředí, ochlazovací rychlost pro daný druh oceli a rozměr a tvar

kaleného předmětu tak, aby byla větší než kritická. Pomůckou k určení kritické ochlazovací

rychlosti pro jednotlivé druhy ocelí jsou diagramy Anizotermického Rozpadu Austenitu (ARA-

diagramy), které popisují průběh rozpadu austenitu a vznikající struktury při plynulém

ochlazování z austenitizační teploty. Rychlost ochlazování by neměla být větší, než je pro
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docílení požadované tvrdosti nezbytně nutné. V opačném případě vznikají v kaleném nástroji

nadměrná pnutí, která mohou vést až k destrukci nástroje. Legované oceli, které mají vyšší

prokalitelnost, postačí většinou ochlazovat v oleji nebo na vzduchu. Teplota oleje se pohybuje

v rozmezí 30 až 80 °C. Tvarově složitější nástroje je vhodné kalit do oleje ještě o vyšší teplotě.

[40]

Nástroje s vysoce legovaných ocelí s velkou prokalitelností lze též kalit do roztavených

solných lázní. Menší, ale přesto dostatečná ochlazovací rychlost v tomto prostředí, nevyvolává

větší pnutí zejména u nástrojů tvarově složitých s rozdílnými průřezy. Solné lázně jsou vhodné

pro termální kalení, používané též k zamezení vzniku pnutí. Nástroj se kalí do solné lázně o

teplotě mírně nad bodem počátku martenzitické přeměny (Ms) a po vyrovnání teplot v celém

průřezu se provede dochlazení na vzduchu. Dalším způsobem ochlazování je lomené kalení,

používané pro velké nástroje např. bloky pro zápustkové kování. V těchto případech je nutné

se zřetelem k velkým rozměrům zvýšit počáteční ochlazovací rychlost s tím, že vlastní

martenzitická přeměna musí proběhnout při pomalém ochlazování opět z důvodů zamezení

pnutí a nadměrných deformací. Používá se kombinace voda – olej nebo olej – vzduch. [40]

Příloha 6: Obecná doporučení pro popouštění

Při popouštění při teplotách nad 300 °C je nutné nástroje předehřát asi na

300 až 350 °C. Po vyrovnání teplot pak dále ohřívat rychlostí 20 až 50 °C za hodinu. Popouští-

li se v solných lázních, přenese se předehřátý nástroj do solné lázně zahřáté na teplotu

popouštění. Při vyšších popouštěcích teplotách asi 1 hodina na každých 20 až 25 mm tloušťky,

minimálně ale 2 hodiny. [40]

Nástroje z legovaných ocelí pro práci za studena a z ocelí pro práci za tepla se popouštějí

obvykle alespoň 2x. Rychlořezné oceli minimálně 3x. Rychlořezné oceli legované kobaltem i

více jak 3x. Při vícenásobném popouštění je prodleva na teplotě asi 2 hodiny. Teplota druhého

a dalších popuštění je asi o 10 °C nižší než předchozí. Násobným popuštěním se dociluje

dokonalejšího rozpadu zbytkového austenitu a zároveň popuštění martenzitu, který se

rozpadem zbytkového austenitu tvoří. [40]
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Příloha 7: Výkres střižníku
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Příloha 8: Materiálové listy

V odkazu, a CD jsou přiloženy materiálové listy uspořádané do jednotlivých složek dle

výrobců a druhů materiálu.

Odkaz:

Bakalářská práce-Moderní trendy materiálů pro střižné nástroje\Výrobci nástrojových ocelí

Příloha 9: Excel vhodných konvenčních a přáškových nástrojových ocelí

V odkazu, a CD je přiložen Excel, který jsem vytvořil pro přehlednost při výběru

vhodných nástrojových materiálů.

Odkaz:

Bakalářská práce-Moderní trendy materiálů pro střižné nástroje\Přehled nástrojových

ocelí.xlsx

Bakalářská%20práce-Moderní%20trendy%20materiálů%20pro%20střižné%20nástroje/Výrobci%20nástrojových%20ocelí
Bakalářská%20práce-Moderní%20trendy%20materiálů%20pro%20střižné%20nástroje/Výrobci%20nástrojových%20ocelí
Bakalářská%20práce-Moderní%20trendy%20materiálů%20pro%20střižné%20nástroje/Přehled%20nástrojových%20ocelí.xlsx
Bakalářská%20práce-Moderní%20trendy%20materiálů%20pro%20střižné%20nástroje/Přehled%20nástrojových%20ocelí.xlsx