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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Moderní trendy materiálů pro střižné nástroje
Jméno autora: Dvořáček Jiří
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se ve své práci popisuje způsoby značení materiálů se zaměřením na nástrojové oceli. Řada výrobců ale
používá svoje značení, které bylo třeba porovnat se značením dle norem. Dále bylo třeba procházet odbornou
literaturu, kde mohou být popsány postupy pro zvýšení výkonnosti těchto ocelí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu zpracování práce připraven, pracoval aktivně a samostatně po celou dobu zpracování
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor se v práci dopouští drobných chyb a nepřesností. Odbornou úroveň práce ale považuji za velmi dobrou.
Rešeršní práce je dobře zpracována, kapitoly jsou relevantní k experimentální časti práce. Realizaci vlastního
experimentu se nepodařilo dokončit z důvodů opatření souvisejících s COVID opatřeními.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje některé formální nedostatky, které však nemají vliv na výslednou úroveň a kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr citačních zdrojů a literatury je relevantní. Autor k vypracování bakalářské práce využívá českou i
zahraniční literaturu.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uvádím v závěrečném shrnutí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Rešeršní část práce je přehledná a stručně vysvětluje problematiku související s výrobou a značením nástrojových
materiálů. Provádí také porovnání těchto ocelí z hlediska různých způsobů značení.

V experimentální části práce autor navrhuje materiálové jakosti, u kterých lze předpokládat vyšší užitné vlastnosti
pro střižné nástroje, možnosti tepelného zpracování či povrchových úprav k zvýšení životnosti.

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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